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uuden testamentin eksegetiikan 
dosentti niko Huttusen tutkimus 
Raamatullinen sota tarkastelee 
raamatun käyttöä vuoden 1918 
sisällissotaa koskevissa julkaisuissa 
vuoteen 1939. teos avaa uuden 
näkökulman yhteen suomen his-
torian tutkituimpaan aihepiiriin. 
vaikkei sota uskonsota ollutkaan, 
sitä on tärkeää tarkastella myös 
uskonnollisen puhetavan näkökul-
masta. sodassa asettuivat vastak-
kain saman kirkon jäsenet yhteis-
kunnassa, jossa kirkollisuus oli 
keskeinen osa elämäntapaa. 

teoksessa eksegetiikka, historia 
ja tekstintutkimus yhtyvät poikki-
tieteelliseksi tutkimukseksi, joka 
onkin saanut kirjastoluokitukset 
suomen historiaan, eksegetiik-
kaan ja kirkkohistoriaan. koska 
tarkasteltavana on runsaasti kau-
nokirjallisuutta, teos on myös kir-
jallisuudentutkimusta. tutkimuk-
sen metodi on deskriptiivinen re-
septio- ja vaikutushistoriallinen 
eksegetiikka, joka perustuu ulrich 
luzin kehittämälle raamatun vai-
kutushistorian analyysille sekä in-
tertekstuaaliselle tekstintutkimuk-
selle. Huttusen erityisalaa ovat 
Paavalin kirjeet, joita tutkiessaan 
tekijä oli alkanut pohtia Paavalin 
esivaltaopetuksen roolia sisällisso-
dassa 1918. 

teos rakentuu kattavalle ja po-
liittisesti kirjavalle otokselle ensim-
mäisen tasavallan painotuotteita. 
aineistossaan Huttunen kertoo 
painottavansa ei-kirkollisia tekste-
jä. silti muutamien kirkollisten vai-
kuttajien ja sanankäyttäjien kuten 
j. r. koskimiehen, Paavo virkku-
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sen, elias simojoen, arvi järven-
tauk sen, sigfrid sireniuksen ja 
otto aarnisalon puuttuminen 
teoksesta jättää lukijan uteliaaksi. 
esimerkiksi piispa koskimiehen tul-
kinnat sodasta poikkesivat selvästi 
kollega o. i. Collianderin jyrkistä 
näkemyksistä. on tietysti mahdol-
lista, että edellä mainitut eivät ar-
vioi neet sisällissotaa raamattuun 
viittaavin tekstein. tosiasia lienee, 
että monet työväenkysymyksestä 
kiinnostuneet kirkonmiehet vaike-
nivat sodan jälkeen. 

teoksen avaa teloituksessa mie-
hensä menettäneen lesken kysy-
mys: sanokaa, pastori, miksi ne 
ampuivat minun mieheni? tähän 
kysymykseen johtaneet taipalsaa-
ren tapahtumat toimivat tutki-
muksen kehyskertomuksena. teos 
koostuu johdannosta, neljästä kä-
sittelyluvusta ja loppuluvusta. ana-
lyysin kontekstiksi Huttunen hah-
mottelee raamatun merkitystä 
1900-luvun alun suomessa. käsit-
telyluvuissa hän esittelee sisällisso-
tatulkintojen raamatulliset päätee-
mat eli apokalyptiikan, Paavalin 
esivaltaopetuksen, talioperiaat-
teen ja uhriretoriikan. tekijä eritte-
lee teemat niin eksegetiikan kuin 
sotaa koskevien kirjoitusten näkö-
kulmista. kirjoittajien ajatusten ja 
motiivien analyysi johtaa paikoin 
rohkeisiin tulkintoihin. sodan ta-
pahtumahistoriaa Huttunen esitte-
lee vain tarpeen mukaan, mikä on 
toimiva ratkaisu. 

raamatullisia teemoja käyttivät 
niin valkoiset kuin punaiset. Huttu-
nen vertailee kiinnostavasti piispa 
Collianderin, marxilaishenkisten 
kirjoittajien ja modernistisen lyrii-
kan uranuurtaja edith södergranin 
apokalyptishenkisiä visioita. apo-
kalyptinen dualismi oli sisällissotaa 
käyvässä maassa ikään kuin sel-
käytimestä tullut filosofis-teologi-
nen tilanneanalyysi, jonka taustalla 
siintävät kristinuskon ja sosialismin 
historiakäsitykset. Paavalin rooma-
laiskirjeen esivaltaopetus oli kan-
salle tuttu etenkin katekismukses-
ta. valkoiset katsoivat, että punai-

set olivat nousseet kapinaan laillis-
ta esivaltaa vastaan. toisaalta esi-
valtaopetus ja vapaussotatulkinta 
eivät sopineet yhteen, koska jäl-
kimmäinen korosti ulkoista vihollis-
ta. teologista aikakauskirjaa myö-
ten taas kyseltiin perustuslaillisten 
aktivistien esivaltauskollisuudesta. 

talioperiaate viittaa Mooseksen 
kirjaan, jossa rikokselle määrätään 
rikosta vastaava rangaistus yhtei-
sön kontrollivaltaa korostavalla ta-
valla. valkoiset perustelivat punais-
ten teloituksia myös jeesuksen sa-
noilla miekkaan tarttujan kohta-
losta. Monelle aikalaiselle myös 
surmattujen veri huusi kostoa ku-
ten abelin veri. raamatulliset mer-
kitykset saattoivat myös muuttua: 
valkoisissa tulkinnoissa kainin 
merkki ei suojannut punaisia vaan 
merkitsi rikoksen tekijäksi. uhrire-
toriikasta erottuvat passiivinen ter-
rorin uhri ja aktiivinen sankariuhri. 
Molemmat osapuolet kirjoittivat 
kaatuneista jeesuksen seuraajina. 
sota myös synnytti monia sepittei-
tä kuten tarinat pappien ristiinnau-
litsemisista, joissa punaiset saivat 
teloittajan roolin. 

Huttunen joutuu tietenkin to-
tea maan, että myös sisällissotaa 
raamatulla tulkitsevat tekstit ovat 
pastorin tavoin voimattomia vas-
taamaan leskelle. tekijä osoittaa, 
että raamattu oli 1900-luvun alus-
sa tärkeä yhteiskunnallinen perus-
teksti. Punaisesta näkökulmasta 
konfliktia arvioineet kirjoittajat oli-
vat mieltyneet vuorisaarnaan, jota 
voikin pitää työväen raamatun 
ydintekstinä. köyhien evankeliu-
missa jeesus oli vähäosaisten ystä-
vä ja vallankumous yhteiskunnalli-
nen ylösnousemus. Huttunen tuo-
kin teoksellaan aineksia keskuste-
luun vähän tutkitusta punaisesta 
uskonnollisuudesta. 

tutkimuskirjallisuudesta jäin kai-
paamaan Maria-liisa kunnaksen 
teosta Kansalaissodan kirjalliset 
rintamat (1976) ja kaunokirjalli-
suudesta arvi järventauksen no-
vellikokoelmaa Tykkien virsi 
(1918). lukemastani kappaleesta 

puuttuvat sivut 107–108 ja 259–
260, joita edeltävät sivut ovat tul-
leet niteeseen kahdesti. 

Raamatullinen sota on kekseliäs 
kairaus sisällissodan ja ensimmäi-
sen tasavallan uskonnollis-poliitti-
seen sielunmaisemaan. teos mais-
tunee niin historian, raamatun 
kuin kirjallisuuden ystäville. se 
osoittaa, että raamattu oli ja on 
käyttökelpoinen työkalupakki tar-
peeseen jos toiseenkin.

– esKo HArtiKAinen

lindström-konsernin 
tunnetuimmat levymerkit olivat 

232    Historiallinen aikakauskirja 2 /  2011

arvosteluja


